Reso il dovuto omaggio alle fonti tecniche, il Forlivese non rinuncia però ad introdurre nella trattazione uno squarcio sulle vicende storiche che hanno condotto alla formazione dell'ordinamento romano, con la citazione di Livio e la valorizzazione della dimensione diacronica nello sviluppo delle istituzioni dello stato:

Quando autem leges esse coeperint apud Romanos, Livius in primo sic ostendit: "Romulus iura dedit quibus populi in unum corpus coalescerent"; et libro secundo de Publicola: "Leges tulit de provocatione ad populum adversus magistratus, de sacrando cum bonis capite eius qui regni occupandi consilia inisset"⁸⁵, et infra: "T. Tremelio C. Victurio consulibus missi legati Athenas iussique inclitas Solonis leges describere et aliarum Graeciae civitatum instituta mores iuraque noscere"⁸⁶; et infra: "Centuriatis comitiis leges decem tabularum sunt latae, duae tabulae primis additae; fueruntque per id temporis leges conditae, a quibus iure dici potest et fundatum et conservatum esse Romanum imperium"⁸⁷.

La dimensione teorica che è tipica della *iurisprudencia* romana viene dunque debitamente posta in risalto, sottolineando anche la derivazione dei concetti di legge e di diritto dalla riflessione filosofica greca; tuttavia Biondo da storiografo vero non può accontentarsi di una rappresentazione puramente astratta del fenomeno giuridico e cerca di restituire il senso del divenire storico, introducendo il racconto di come Romolo dette ai Romani le loro prime leggi, nonché narrando delle Leggi delle dodici tavole ed utilizzando citazioni di famosi passi di Cicerone e dei giuristi Ulpiano, Papiniano e Pomponio (D.1,2,2,12) per descrivere con efficacia l'estrema complessità del sistema giuridico romano, nel quale lo *ius publicum* si contrappone al *privatum* e dove lo *ius naturale* convive con lo *ius gentium* e con lo *ius civile* (D.1,1,1,2-4), che a sua volta è costruito con l'apporto di diverse e molteplici fonti: *leges*, *plebiscita*, *senatusconsulta*, *decreta principum*, *auctoritas prudentium* (D.1,1,7) come si legge nel primo titolo delle *Pandette*.

in omnes lex est, inventio quidem ac donum dei, dogma autem omnium sapientium, correctio omnium voluntariorum et non voluntariorum peccatorum, civitatis compositio communis, secundum quam omnes decet vivere qui in civitate sunt". Et philosophus summae stoycae sapientiae Crysippus sic incipit librum suum: "Lex est divinarum et humanarum rerum notitia: oportet autem eam praeesse et bonis et malis, et principem et ducem esse, et secundum hoc regula est iustorum et iniustorum et eorum quae natura licita sunt, praeceptorum quidem faciendorum et prohibitorum non faciendorum"»: *ibid.*, XII, 71-72, pp. 20-21.